1.5.1 Protocolo 24.715.056-0 – Inclusão do Projeto “Aprendiz em Ação” do CIEE/PR; 

Relato: Trata-se da solicitação de Inclusão, realizada pelo CENTRO DE INTEGRAÇÃO 

EMPRESA-ESCOLA DO PARANÁ do projeto “APRENDIZ EM AÇÃO – CURITIBA” no valor 

de R$ 857.445,21 (oitocentos cinquenta e sete mil, quatrocentos e quarenta e cinco reais e 

vinte e um centavos), no Banco de Projetos do FIA, atualmente regulamentado pela 

Deliberação n° 058/2023 – CEDCA/PR. A solicitação realizada pela Instituição visa 

promover a inclusão de 500 (quinhentos) adolescentes no mundo do trabalho, na cidade de

[...]

Protocolo 24.600.792-6 – Inclusão do Projeto “Vida em abundância” da Pastoral 

da Criança – CNBB.  

Relato: Trata-se da solicitação de inclusão, realizada pela Pastoral da Criança Organismo 

de Ação Social da CNBB do projeto “Vida em Abundância”, no valor de R$  2.973.200,00 

(dois milhões, novecentos e setenta e três mil, duzentos reais), no Banco de Projetos do 

FIA, atualmente regulamentado pela Deliberação n° 058/2023 – CEDCA/PR.  

O projeto visa Promover intervenção estratégica em educação de famílias em situação de 

vulnerabilidade social residentes nos municípios com maior desigualdade social do estado

[...]

O Conselho Municipal dos Direitos da 

Criança e do Adolescente – CMDCA aprovou o Plano de Trabalho apresentado pelo 

município, cumprindo com sua atribuição de acompanhar e fiscalizar a execução do 

recurso público. O repasse totaliza o valor de R$ 1.150.000,00 (um milhão, cento e 

cinquenta mil reais) para aquisição de itens de investimento, a ser repassado aos 

municípios através da modalidade fundo a fundo. Assim, segue minuta de Deliberação para 

aprovação do repasse de recursos, oriundos do TESOURO DO ESTADO, aos municípios 

contemplados pelo Plano Paraná Mais Cidades, por meio da modalidade de transferência

[...]

O projeto propõe a aquisição de um imóvel com 

espaços mais amplos e adequados às demandas do atendimento, garantindo privacidade, 

segurança e acolhimento para cada criança e adolescente. Para tornar essa transformação 

possível, solicitamos o investimento de R$ 1.600.000,00 (um milhão e seiscentos mil reais). 

Com este apoio, será possível oferecer um ambiente verdadeiramente protetivo, capaz de 

reescrever histórias marcadas pela dor e construir futuros de resiliência e dignidade. O 

imóvel a ser adquirido está localizado na Rua Paraguai, no bairro Cidade Alta, de fácil